

Ministerul Afacerilor Interne

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparatie in incinta sediului MAI****Valoarea de deviz 124 079,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de finisare casa scarii				
		1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	9,0000	186,700 126,962	1 680,302 1 142,654
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,5600	3,989 1,730	93,976 40,754
3	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,5600	36,597 31,713	862,214 747,158
4	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,5600	22,440 17,298	528,692 407,541
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,5600	3,989 1,730	93,976 40,754
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	23,5600	38,727 31,713	912,405 747,158
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 171,565
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 171,565 3 126,019
		1.2. Balustrada				

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	168,6500	1,448 1,266	244,189 213,578
8	CH06A	Mina curenta metalica avind inaltime, 1,2 m , fixata i pe parapet de beton, confectionata din teava din otel inoxidabil	m	17,2000	94,480 51,894	1 625,063 892,577
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 869,252
		Total Balustrada Inclusiv salariu				1 869,252 1 106,155
		1.3. Pereti				
9	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	47,7000	95,874 92,256	4 573,166 4 400,611
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	47,7000	17,560 8,072	837,592 385,053
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	47,7000	79,848 70,345	3 808,750 3 355,466
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	47,7000	20,519 11,532	978,745 550,076
13	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	47,7000	36,596 31,713	1 745,653 1 512,710
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	47,7000	22,440 17,298	1 070,397 825,114
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,7000	3,989 1,730	190,265 82,511
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,7000	38,727 31,713	1 847,274 1 512,710
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			15 051,842

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				15 051,842 12 624,251
		1.4. Pardosea scara , zona de odihna				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseala	m2	25,6000	17,560 8,072	449,525 206,653
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	25,6000	49,489 13,492	1 266,927 345,406
19	CG56A k=5	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	-25,6000	246,581 67,462	-6 312,478 -1 727,032
20	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen rezistent la uzura si actiunea agentilor chimici cu calitati antistatice si antibacteriene cu grosimea minim 2 mm, clasa de urzura a covorului 34, la pardoceli, sudarea rosturilor covorului cu fir de sudura si montarea plintelor din PVC la pereti	m2	25,6000	223,101 183,935	5 711,391 4 708,746
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 115,365
		Total Pardosea scara , zona de odihna Inclusiv salariu				1 115,365 3 533,773
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			22 208,024
		Total Lucrari de finisare casa scarii Inclusiv salariu				22 208,024 20 390,198
		2. Coridor/Galerie 2.1. Pardosele				
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	19,2600	46,272 44,975	891,204 866,214
22	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	19,2600	18,496 17,298	356,224 333,160
23	IzF01C	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la tavane de orice forma, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	19,2600	5,282 2,883	101,732 55,527
24	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane	m2	19,2600	77,785	1 498,147

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu			27,677	533,055
25	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polisterolbeton M5 cl.B1.5 cu densitatea 400-500 kg/m3 cu grosimea de 5- 7cm	m2	19,2600	87,210 9,226	1 679,659 177,685
26	CC03C	Montare plase sudate VR1 =3mm 100x100 mm la pardosele	kg	19,2600	25,507 1,730	491,274 33,316
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,2600	59,307 40,362	1 142,260 777,372
28	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm	m2	19,2600	155,725 63,426	2 999,261 1 221,585
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,7600	42,674 28,830	587,196 396,701
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 746,957
		Total Pardosele Inclusiv salariu				9 746,957 4 394,615
		2.2. Pereti				
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	22,1000	16,466 15,568	363,892 344,057
31	TrB01C1-3	Transportarea gunoiiului (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	0,9000	39,209 39,209	35,288 35,288
32	TsI50B5	Transportarea deseului cu autobasculanta 1	t	0,9000	22,188 0,000	19,969 0,000
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunt" intr-un strat, la pardoseala	m2	22,1000	17,560 8,072	388,067 178,400
34	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil,	m2	22,1000	82,363 69,192	1 820,214 1 529,143

1	2	3	4	5	6	7
		pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	22,1000	79,848 70,345	1 764,641 1 554,629
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,1000	20,519 11,532	453,464 254,857
37	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,1000	36,597 31,713	808,783 700,858
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,1000	3,989 1,730	88,152 38,229
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,1000	38,727 31,713	855,864 700,857
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 598,334
		Total Pereti Inclusiv salariu				6 598,334 5 336,318
		2.3. Timplarie				
40	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	5,9400	24,217 24,217	143,850 143,850
41	CK25A1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu 5 camere , geam termopan 4-16-4 mm inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,9400	1 061,796 51,317	6 307,070 304,825
42	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	8,6400	24,162 13,262	208,758 114,582
43	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	8,6400	80,300 65,732	693,793 567,928

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 353,471
		Total Timplarie Inclusiv salariu				7 353,471 1 131,185
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			23 698,762
		Total Coridor/Galerie Inclusiv salariu				23 698,762 10 862,118
		3. Lucrari de finisare casa scarii bloc principal 3.1. Tavan				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	22,1700	186,700 126,961	4 139,147 2 814,736
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,1700	3,989 1,730	88,432 38,350
46	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,1700	36,597 31,713	811,345 703,077
47	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,1700	22,440 17,298	497,499 383,496
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,1700	3,989 1,730	88,432 38,350
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,1700	38,727 31,713	858,576 703,077
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 483,431
		Total Tavan Inclusiv salariu				6 483,431 4 681,086
		3.2. Balustrada				
50	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	124,4000	1,448 1,266	180,118 157,540
51	CH06A	Mina curenta metalica avind inaltime, 1,2 m , fixata i pe parapet de beton, confectionata din teava din otel inoxidabil	m	11,5000	94,480 51,894	1 086,525 596,781

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 266,643
		Total Balustrada Inclusiv salariu				1 266,643 754,321
		3.3. Pereti				
52	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	29,4000	16,466 15,568	484,092 457,705
53	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	7,8000	14,415 14,415	112,437 112,437
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,1000	24,217 24,217	50,856 50,856
55	TrB01C1-3	Transportarea gunoiului (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	1,1000	39,209 39,209	43,130 43,130
56	TsI50B5	Transportarea deseului cu autobasculanta	t	1,1000	22,188 0,000	24,407 0,000
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane	m2	23,1000	17,560 8,072	405,626 186,472
58	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100- T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	29,4000	82,363 69,192	2 421,463 2 034,245
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	23,1000	79,848 70,345	1 844,488 1 624,974
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	23,1000	20,519 11,532	473,983 266,389
61	CK25A1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu 5 camere , geam termopan 4-16-4 mm inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m intr-un canat, cu suprafata	m2	2,1000	1 061,796 51,318	2 229,772 107,767

1	2	3	4	5	6	7
		tocului pina la 7 mp inclusiv				
62	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,1000	36,596 31,713	845,379 732,571
63	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,1000	22,440 17,298	518,368 399,584
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,5800	3,989 1,730	341,361 148,036
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	85,5800	38,727 31,713	3 314,249 2 713,999
66	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi	m2	4,2000	105,181 100,905	441,759 423,801
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			13 551,370
		Total Pereti Inclusiv salariu				13 551,370 9 301,966
		3.4. Pardosele				
67	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	21,0000	18,496 17,298	388,406 363,258
68	TrB01C1-3	Transportarea gunoiului (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	1,8000	39,209 39,209	70,576 70,576
69	TsI50B5	Transportarea deseului cu autobasculanta	t	1,8000	22,188 0,000	39,938 0,000
70	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pardoseala	m2	21,0000	17,560 8,072	368,751 169,520
71	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,0000	59,307 40,362	1 245,457 847,602
72	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni	m2	21,0000	155,725 63,426	3 270,216 1 331,946

1	2	3	4	5	6	7
		placi: peste 450 x 450 mm				
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 383,344
		Total Pardosele Inclusiv salariu				5 383,344 2 782,902
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			26 684,788
		Total Lucrari de finisare casa scarii bloc principal Inclusiv salariu				26 684,788 17 520,275

		Cheltuieli directe	Lei	72 591,61
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	10 973,84
		Transportarea materialelor	7 %	1 628,21
		Total		85 193,66
		Cheltueli de regie	14,5 %	12 353,08
		Total		97 546,74
		Beneficiu de deviz	6 %	5 852,80
		Total		103 399,54
		TVA	20 %	20 679,91
		124 079,45		
		Total deviz: Inclisiv salariu		48 772,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)